Volumus autem, ut præsentium Literarum transumptis, etc.  
Nulli ergo, etc.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ MDCCLII, quarto Idus Novembris, Pontificatus Nostri anno tertio decimo.

*Animadversiones Auctoris ad notam Romani Theologi verbo Duellum artic. 1. subjectam.*

Quoad ea, quæ in verb. *Duellum* art. 1. n. 17. adnot. Rom. Theologus, (proferens scilicet sensum Constitutionis Benedict. XIV, quæ incip. *Detestabilem*), si accurate percurrisset mea supplementa, reperisset in verb. *Propositiones damnatæ* totam ex integro præfatam Constitutionem incip. *Detestabilem*, cum quinque damnatis propositionibus, sicque omisisset superfluas illas notas, sicuti et totam additionem ibid. art. 2. n. 2. subjunctam; seu saltem indicasset supplementum meum lectoribus, ne ego apud ipsos viderer minus diligens in recensendo dietas damnatas propositiones et cætera quæ in ea Constitut. a vigilantissimo æque ac sapientissimo Pontifice præscribuntur. In præsentem tamen editionem placuit Constitutionem illam subnectere verb. *Duellum*, utpote loco sibi congruentiori, et sub verb. *Propositiones damnatæ* illam tantum indicare.

#### ADDITIONES CASINENSES.

(24. Mos singularia committendi certamina originem duxit a barbaris populis, qui medio ævo Europam inundaverunt atque partim subjugaverunt. Jam ab initio sæculi Ecclesiæ sexti hujus barbaræ consuetudinis vestigia invenire licet in legibus *Borgognorum*, qui litigantibus juramento sese defendere nolentibus certamen singulare inire imperabant. Horum etiam certaminum usum Longobardorum leges confirmaverunt.

(25. Quod vero spectat ad Duelli causam, cum Eminentissimo Cardinali Gerdilio repetendam eam esse censemus: primo, ex abusu libertatis vi cuius barbari populi jus omne conculcabant, et justitiam per vim solum posse obtineri putabant: secundo, ex eo quod haud bene intellecta erat honoris virtus, eam enim constituerunt in vi physica: tertio denique, ex sua superstitione; qua inducti fuerunt ad singulare certamen habendum pro Dei judicio. At nullum ex hisce motivis sufficit ad Duellum justificandum.

(26. Sane omni jure prohibitum est Duellum: Divina enim lex homicidium privatamque vindictam vetat. Item Ecclesiasticæ leges pœnis ac censuris illud prohibent. Demum leges civiles omne singulare certamen prohibent. Frustra autem aliqui Duellum cohonestare conati sunt, illud confundendo cum homicidio, quod per accidens fit, quando quis vim vi repellat. Magnum enim est discrimen Duellum inter et propriæ vitæ defensionem adversus injustum aggressorem.

(27. Joverit heic inserere consilia quæ omnibus curam Reipublicæ gerentibus proponit Verulamæ Philosophus: Ergo leges adversus duellantes latæ semper et in omni casu, nullo dignitati vel gradu respectu ha-

bito, ad executionem demandantur. Qui istas leges violant omni honore, dignitate ac officio privantur. Alia media ad hoc vitium

detestabile impediendum Principum sapientiæ et prudentiæ relinquenda esse censemus.

#### DIPTYCHA.

##### ADDITIONES EX EDITONE BARBIELLINIANA.

##### SUMMARIUM.

4. 2. Quæ nomina in Missæ sacrificio olim ex dipty-

(1. Pro omnibus quidem Christi fidelibus solet Ecclesia inter sacra ministeria preces ad Deum fundere communes: sed præterea speciales Deo preces offerebat pro certis quibusdam hominibus, tum viventibus, tum vita functis, quorum nomina ex scripto per Diaconos pronunciabantur inter sacra mystica, pro Imperatoribus et Regibus, pro Summo Pontifice, pro Episcopo loci, pro Patriarchis, pro cæteris quibusdam Episcopis, sibi invicem hoc genere officii gratificantibus: denique pro fidelibus illis, qui munera et oblationes ad rem sacram, divinumque cultum contulerant. Ex altera autem charta (1), quæ defunctorum nomina referebat, nominabantur pariter ad populum ex ambone ad aliquod tempus homines, vel Principatu temporalis, vel dignitate Episcopali pridem spectabiles. Insignium autem benefactorum, quales erant fundatores illius Ecclesiæ, perpetua fiebat memoria et recordatio. Hujusce ritus, simulque gratitudinis innumera legimus veterum monumenta nonnunquam etiam graves erant inter Ecclesias concertationes, aliis quorumdam insignium dignitate virorum memoriam colentibus, aliis ex adverso damnantibus, ut contigit in Joanne Chrysostomo, cujus memoriam Romana venerabatur Ecclesia; sed in oppositum Alexandrina, dum vixit infensissimus Chrysostomi persecutor Theophilus, execrabatur, una cum factione Theophili freta Imperatoris Arcadii animositate, qui sanctissimum virum, urgente Theophilo, injustissimis exiliis damnaverat, ut referunt Socrates, Sozomenus et Palladius. Nec minus nota sunt dissidia Orientalium Ecclesiarum cum Romana; dum hæc Acacii memoriam tanquam hæretici (ut vere erat) execratur; illæ vero ab eodem olim seductæ recolunt: quam referunt historiam Chronicon Marcellini, Theophanes et Theodorus lector. Eaque ex causa Euphemius Constantinopolis Episcopus Apostolicæ sedis communionem tanquam Schismaticus excidit, cæteroque orthodoxus, ob pertinaciam, quam nomen Acacii de tabulis Ecclesiasticis eradere recusaret, ut prodit Theophanes, et Nicephorus historicus.

(2. Dionysius lib. 3. de *Ecclesiast. hierarch.*

(1) Diptycha hæc chartæ appellabantur, non quod gemini essent libri, vivorum alter, alter mortuorum, ut existimavit Meursius in suo *Glossario Græco-barbaro*, cum unus idemque liber utrorumque nomina continere potuerit; et solus liber viventium, item solus mortuorum etiam diptychum sint dicta. Dietæ sunt ergo Diptycha chartæ hujusmodi, quod duobus foliis constarent, quemadmodum quæ tribus constabat, *triptycha* vocabantur. Chartas dixi, quod membranacea plerumque diptycha essent; erant

ERRAR. III.

chis recitarentur. — 3. Praxis hujusce recitationis. — 4. 5. Erasa ex sacris his tabulis hæreticorum nomina, unde orientalia quædam dissidia.

hæc de diptychis refert: « et cum se mutuo omnes salutaverint, mystica sacrarum tabularum recitatio fit. » Eodem spectat illa Cypriani expositulatio *Epist. X.* de faciliiori quorundam lapsorum reconciliatione: « Ad communionem admittuntur, et offertur eorum nomen nondum penitentia facta. » Hieronymus in *Comment. super Ezechielem* 18. egregie dicit: « Publice Diaconus in Ecclesia offerentium nomina recitat, tantum offert ille, tantum ille pollicitus, placentque sibi ad plausum populi torquente conscientia, damusque materiam miseris, ut gaudeant ad ea quæ tribuunt, et non luceant ad ea quæ rapuerunt. » Innocentius Papa in illa notissima ad Decentium Eugubinum Episcopum epistola dicit: « Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tum eorum nomina, quorum sunt oblationes edicenda ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ antea præmittimus, ut ipsi in mysteriis viam futuris præcibus aperiamus. »

(3. Recitandorum nominum praxis visitur in ipsis Liturgiis Jacobi Apostoli, Basilii et Joannis Chrysostomi. In harum duabus ultimis hæc habentur: « Diaconus sacram mensam incensat per circuitum, et diptycha tam viventium, quam eorum qui dormierunt, quorum vult. » His adjungo Concilii Emeritensis can. 19: « Proinde salubri deliberatione censemus, ut pro singulis quibusque Ecclesiis, in quibus Presbyter jussus fuerit per sui Episcopi ordinationem præesse, pro singulis diebus Dominicis sacrificium Deo procureret offerre; et eorum nomina, a quibus Ecclesias constat esse constructas, vel qui aliqui his Sanctis Ecclesiis videntur, aut visi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore Missæ: Quod si ab hac luce discesserint, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo in ordine. » Magnus Gregorius Papa lib. 2. epist. 37. ad Constantium Mediolani Episcopum rescripsit, nullam ipsi necessitatem incumbere Joannem Ravennæ Episcopum nominandi, cum neque Joannes Constantium ad altare nominare soleat (2).

(4. Acacius Constantinopolis Episcopus hæresi Eutylianæ clam addictus, Zenoni tamen interdum eborea, ex profano Consulari Diptycho in Ecclesiasticum usum translata.

(2) Observa diversam fuisse formulam, qua utebatur Celebrans, ac quandoque etiam Populus post Episcopatum nominum recitationem; recitatis quippe cæterorum defunctorum nominibus, Sacerdos pro iis precabatur ea formula, qualis extat in Liturgia, quam Alexandrini S. Marci appellant: *et horum omnium animabus dona requiem, Dominator Domine Deus Noster, in Sanctis tuis Tabernaculis.*

12